<sup>δ</sup> Psal. xc, 5. <sup>ε</sup> Gen. xii, 15 seqq. <sup>στ</sup> Gen. xi, 2 seqq. <sup>ζ</sup> Gen. xxiv, 1 seqq. <sup>η</sup> Gen. xxxi, 1 seqq. <sup>θ</sup> Gen. xxxii, 9 seqq. <sup>ι</sup> Gen. xxviii, xlviii. <sup>κ</sup> Dan. vi, 12 seqq. <sup>λ</sup> Dan. ii, 1 seqq. <sup>μ</sup> Act. iv, 1 seqq. <sup>ν</sup> Act. xiii, 11.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>α</sup> cod. θήρημα. <sup>β</sup> cod. τῆς. <sup>γ</sup> φησὶν. cod. addit, ἵδὸν ὁπῶς εἶρχεν ὀπίσω—δικτύων (quæ sunt verba textus vers. 9). Deinde sequuntur multa, ἐποδὴ πρὸς αὐτὸν—αὐτοῦ ὕδρος καὶ λόγος. Hæc pertinent ad expositionem trium Patrum, ut ex editione Zini patet. <sup>δ</sup> ἐλθέ. abest a textu Hebr. Pro τῇ ἢ Ὁ ἰγίσις videntur ἦ. <sup>ε</sup> περιστέρα σου. Hebr. et ito (tibi). <sup>στ</sup> cod. καλεῖ. <sup>ζ</sup> cod. καλή

cit, sed etiam ex cancellis et retibus prospicit. Neque enim sponsam suam dæmonum insidiis petitam, et retibus comprehensam deserit, sed liberat eam a laqueo venantium, et a verbo aspero<sup>h</sup>. Et in ipsis tentationibus prospicit per cancellos, ac sponsam recreat oppugnatam, et animum ipsius erigit. Idque tam in Veteri, quam in Nova Scriptura, ab universorum Deo factum esse licet invenire, ut ab ipso homines pii omnem consolationem acceperint. Cum enim permisisset ut Sara raperetur a Pharaone, prospexit per cancellos et retia, et Abrahamum patriarcham recreavit, retibusque disjectis prædam ipsi salvam atque integram reddidit<sup>i</sup>. Capta iterum fuit ab Abimelecho: et rursus per retia prospexit, et non solum prædam servavit, verum etiam beneficio venatorem affectit<sup>j</sup>. Idem et Isaac præstitit, cum eadem illi cum Rebecca, quæ patri cum Sara, contigissent<sup>k</sup>. Idem præstitit et Jacobo. Cum enim socer ejus, ut ipsum comprehenderet atque spoliaret, ardenti animo persequeretur, per cancellos et retia se illis prospicientem<sup>67</sup> exhibuit, ac Jacobum quidem bono fortique animo jussit esse, Labanem vero deterruit<sup>l</sup>. Cumque rursus fratris adventum formidaret, apparuit ei, metum abstersit, audaciamque suggessit<sup>m</sup>. Nec non et Josepho vendito, atque in servitute abducto, tum in domo ubi serviebat, tum etiam in carcere præsto fuit, et ubique per cancellos prospiciens semper illum consolatus est<sup>n</sup>. Atque, ut viros sanctos, qui in medio positi sunt, silentio præteream, ne longior sim, eodem modo ex cancellis prospiciens sapientissimum consolatus est et bono animo esse jussit Daniele, cum leonibus ad devorandum objectus esset<sup>o</sup>. Eodem modo cum beatis illis pueris in horrendam illam fornacem conjectis simul obambulavit<sup>p</sup>. Eodem modo sanctis apostolis a Judæis in custodiam detrusis fiduciam suppeditavit, jussitque ut pietatis verbum audacter promulgarent<sup>q</sup>. Eodem modo postea beatum Paulum comprehensum et mortem expectantem confirmavit, «Confide, inquit, Paule: quemadmodum enim Hierosolymis de me testificatus es, sic te oportet et Romæ testificari<sup>r</sup>.» Hoc et sponsa innuens, ait:

VERS. 10. Respondet nepos meus, et dicit mihi: Surge, veni, propinqua mea, formosa mea, columba mea. Testimonio suo sponsæ pulchritudinem sponsus commendat: nec formosa simpliciter dicit, sed «formosa mea»: ut doceat ejus formam sibi admodum placere. Appellat autem ipsam et columbam, hoc nomine spiritus gratiam<sup>68</sup> innuens.

Nam sub columbæ specie descendit super eum Spiritus sanctus. Eos porro, qui perfecti sunt, spirituales vocare solitus est beatus Paulus. Quamobrem ad imperfectos adhuc scribens : « Et ego, inquit, fratres, non potui vobiscum loqui ut cum spiritualibus, sed ut cum carnalibus : tanquam parvulis in Christo ». Perfectis autem scribit : « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis ». Merito itaque animam in virtute perfectam sponsus columbam appellat, id est spiritualem et Spiritu sancto repletam. Etenim Isaias propheta, hæc longe ante prospiciens, et sanctos apostolos, tanquam aligeros quosdam universum orbem terrarum pervolantes, eorumque discipulos et auditores, quasi pullos quosdam eos sequentes, contemplans, magna voce clamat in hunc modum : « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ cum pullis suis ? » Eodem modo sponsus hic Ecclesiam suam in tentationibus laborantem recreans atque consolans, et ex fenestris aspiciens, et ex cancellis spectans, hortatur ut surgat et ad se advolet. Dedit enim ei columbæ illius pennas, de qua beatus David : « Si dormiatis, inquit, inter medias sortes, ibi pennæ columbæ deargentatæ, \* et postrema dorsi ejus in pallore auri ». Sortes appellat duo Testamenta; columbam autem Spiritus sancti gratiam, pennas habentem deargentatas, orationis scilicet splendorem. Postrema vero dorsi in pallore auri, dicit occultorum 69 mysteriorum illustrationem. Quasi dicat, Si in medio duorum Testamentorum conquieveritis, et ex utroque perceperitis utilitatem, varia ibi Spiritus sancti dona reperietis. Sponsa igitur spiritualem accipiens admonitionem, dum in medio sortium requiescit, alas invenit argento obductas, quibus jubetur ad sponsum advolare.

VERS. 11-13. *Ecce enim, inquit, hiems transit : imber abiit, recessit sibi. Flores conspecti sunt in terra : tempus sectionis advenit; vox turturis audita est in terra nostra. Ficus protulit grossulos suos : vineæ florent, dederunt odorem. His addamus, si placet, et verba Domini, quæ sunt in Evangelio. Cum enim turbam multam undique ad se confluentem conspexisset, ad sanctos apostolos : « Messis, inquit, multa, operarii autem pauci ». Et alibi : « Jam, inquit, et qui metit mercedem accipit, et congregat fructum ad vitam æternam ». Et rursus : « Alius, inquit, est qui seminat, et alius qui metit : ego misi vos metere. » Hinc ergo nobis perspicuum sit illud, « Ecce hiems transit. » Tempus enim quod præcessit adventum ejus, hiemem vocat : ver*